Договор
об организации питания обучающихся

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

средней общеобразовательной школы имени полного кавалера ордена Славы Аббяса Халилулловича Измайлова  с.Большой Труев

(МБОУ СОШ с.Большой Труев)

12    января  2017г.
МБОУ СОШ с.Большой Труев, именуемый в дальнейшем "Заказчик", в лице директора Ягудина Гильмаиа Вельдаиовича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Индивидуальный предприниматель Байбиков Рашит Закариевич, именуемый в дальнейшем "Исполнитель", в лице Байбикова Рашита Закариевича, действующего на основании ОГРН № 309580308900039 от 02.08.2011 года, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
В соответствии с настоящим договором Исполнитель обязуется выполнить работы по организации рационального питания обучающихся образовательного учреждения, согласно требованиям, установленным действующим законодательством, санитарными, техническими и технологическими требованиями, а Заказчик - обеспечить оплату выполненных работ.
Срок оказания услуг с 12 января 2017 г. по 31 декабря 2017 г.
2. УСЛОВИЯ ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ
2.1.. Заказчик предоставляет Исполнителю помещения пищеблока, а так же технологическое и нейтральное оборудование (эл.плита, холодильник, кухонный инвентарь и др.) согласно Договора безвозмездного пользования имуществом ( ссуды) от 09.12.2017г.
2.2.
Исполнитель обязуется выполнить работы по организации рационального питания,
дифференцированного по возрастным группам по шестидневному меню, разработанному совместно сторонами.
2.3.
Работы и услуги оказываются Исполнителем по адресу: с.Большой Труев,
ул. Прудная,31

3. СТОИМОСТЬ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
3.1. Оплата питания учащихся производится за счет родительских средств- наличными денежными средствами.

3.2. Возмещение коммунальных услуг ( электроснабжение, водоснабжение, канализация, газоснабжение) производится согласно Договора безвозмездного пользования имуществом

( ссуды) о 09.01.2017г. п 2.2.3. .

4. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН
4.1. Исполнитель обязуется:
4.1.1 .Снабжать своевременно столовую необходимыми продовольственными товарами, сырьем, полуфабрикатами по ценам не выше среднестатистических, в соответствии с разработанным меню, обеспечить строгое соблюдение установленных правил приемки поступающего на производство сырья, требований к кулинарной обработке пищевых продуктов, а так же условий хранения и реализации.

4.1 .2.Исполнитель гарантирует качество оказания услуг согласно требований обеспечения соблюдения санитарно-эпидемиологических правил и нормативов:

-СанПин 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования».

-СанПин 2.3.6.1079-01 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям общественного питания, изготовлению и обороноспособности в них пищевых продуктов и продовольственного сырья».

- СанПин 2.3.2.1324-03 «Гигиенические требования к срокам годности и условиям хранения пищевых продуктов».

- Санитарные правила содержания территорий населенных мест, утвержденных Главным государственным санитарным врачом СССР 05.08.1988 г. № 4690-88 (о порядке работы с пищевыми отходами).

4.1.3.Осуществлять ценообразование на реализуемую продукцию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.1.4. Обеспечивать наличие двухнедельного меню, разработанного с учетом сезонности, необходимого количества основных пищевых веществ и требуемой калорийности суточного рациона, дифференцированного по возрастным группам обучающихся (7-11 лет, 1.2-18 лет), согласованного с Территориальным отделом Управления Роспотребнадзора в Пензенской области. Наличие ежедневно в обеденном зале утверждённого директором МБОУ СОШ с.Большой Труев меню на текущий день, в котором указываются сведения об объёмах блюд и названия кулинарных изделий.
4.1.5. Обеспечивать витаминизацию третьих и сладких блюд с ведением соответствующего Журнала по форме.
4.1.6,Обеспечивать проведение производственного контроля не реже 2 раз в год с представлением администрации школы копий Программы производственного контроля в помещениях  пищеблоков школы, протоколов лабораторно-инструментальных исследований

4,1.7.0беспечивать наличие ассортимента дополнительного питания, согласованного с Территориальным отделом Управления Роспотребнадзора в Пензенской области.
4.1.8.0беспечивать необходимым количеством столовой посуды и приборов из расчета не менее двух комплектов на одно посадочное место. Использование фарфоровой, фаянсовой и стеклянной посуды (тарелки, блюдца, чашки, бокалы, стаканы), отвечающей требованиям безопасности для материалов, контактирующих с пищевыми продуктами. Столовые приборы (ложки, вилки, ножи), посуда для приготовления и хранения готовых блюд должны быть изготовлены из нержавеющей стали или аналогичных по гигиеническим свойствам материалов. Допускается использование одноразовых столовых приборов и посуды в соответствии с установленными требованиями.

В случае расторжения договора приобретенный кухонный инвентарь и посуда приобретается от Исполнителя Заказчиком по остаточной стоимости.

4.1.9.0беспечивать приобретение моющих и дезинфицирующих средств, уборочного инвентаря под полную потребность.

Принимать меры совместно с Заказчиком к максимальной механизации трудоемких процессов приготовления пищи, внедряя новую технику в работу столовой.
Проводить ежедневно бракераж пищи с участием мед. работников и дежурного администратора по школе в соответствии с действующим положением о бракераже на предприятиях общественного питания.

4.1.10.
Обеспечить заключение договоров на техническое обслуживание переданного
оборудования для поддержания его в рабочем состоянии. Обеспечить разработку, утверждение и
использование в работе Инструкций по эксплуатации технологического, холодильного и
электрооборудования.

Осуществлять за свой счет:
-ежегодную проверку и клеймение весоизмерительного оборудования; -ежегодный технический  надзор,  в т.ч. электронадзор используемого оборудования с предоставлением администрации школы копий актов;

-
текущий ремонт используемого оборудования, в т.ч. заменой запасных частей при
необходимости;

-доставку продуктов, сырья с баз, складов от других поставщиков, доставку готовой продукции до столовой;

-
осуществлять ремонт торгово-технологического, холодильного, подъемно-транспортного,
весоизмерительного и др. оборудования.

4.1.11.
Обеспечить ежедневное ведение необходимой документации по форме (Журнал
бракеража готовой кулинарной продукции, Журнал здоровья (осмотров персонала на
гнойничковые и острые респираторные заболевания), Журнал проведения витаминизации третьих
и сладких блюд, Журнал учета температурного режима холодильного оборудования, Ведомость
контроля за рационом питания).

4.1.12.
Обеспечивать оказание услуги в режиме шестидневной рабочей недели.

4.1.13. Предоставлять по запросу Заказчика необходимую информацию для отчетов по организации питания школьников, ведения мониторинга организации питания школьников.
4.1.14. Обеспечивать сохранность и исправность передаваемого школой для организации питания обучающихся оборудования, мебели, инвентаря, посуды. Исполнитель при расторжении
договора обязан возвратить школе все переданное имущество в полном объеме в исправном состоянии и в установленном количестве.

4.1.15.
Оказание услуг сторонним лицам, не являющимися учащимися или работниками
школы, производится только по согласованию с администрацией школы.

4.1.16.
Обеспечивать  при  выполнении  работ  необходимые  мероприятия     по технике
безопасности, пожарной безопасности.

4.2. Заказчик обязуется:
4.2.1.Передать Исполнителю помещение пищеблока, техническое и нейтральное оборудование в безвозмездное временное пользование согласно Договора безвозмездного пользования имуществом ( ссуды) от 09.01.2017г.
4.2.2.Создать условия для предоставления горячего питания всем обучающимся, педагогическим работникам, обслуживающему персоналу;

4.2.3..Утверждать совместно с Исполнителем режим работы столовой по дням недели и часам, график группового посещения учащихся столовой под руководством классных руководителей и организовать во время перерывов дежурство преподавателей.

4.2.4.Совместно с работниками столовой принимать меры к активному внедрению прогрессивных форм обслуживания, способствующих, максимальному обеспечению учащихся горячим питанием.

4.2.5.Проводить разъяснительную работу среди учащихся, родителей по пропаганде гигиенических основ питания, привлекая к этой работе медицинского работника школы.
4,2.6.Обеспечивать систематический контроль за соблюдением утвержденного десятидневного меню, разработанного с учетом необходимых требований, предъявляемых к рациональному питанию без вмешательства в оперативно-хозяйственную деятельность Исполнителя.

4.2.7.0существлять ежедневный учет учащихся, пользующихся мерами социальной поддержки.

4.2.8..Обеспечить оплату работ в соответствии с условиями настоящего договора.
5.
ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1.
В случае невыполнения обязательств по настоящему договору виновная сторона обязана
возместить другой стороне причиненные ей убытки.

5.2.
Ответственность Сторон в иных случаях определяется в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

6.
ДЕЙСТВИЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВ НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ
6.1.
Ни одна из Сторон не несет ответственности перед другой Стороной за неисполнение
обязательств по настоящему договору, обусловленное действием обстоятельств непреодолимой
силы, т.е. чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств, в том числе
объявленная или фактическая война, гражданские волнения, эпидемии, блокада, эмбарго, пожары,
землетрясения, наводнения и другие природные стихийные бедствия, а также издание актов
государственных органов.

6.2. Сторона, которая не исполняет своего обязательства вследствие действия непреодолимой силы, должна незамедлительно известить другую Сторону о таких обстоятельствах и об их влиянии на исполнение обязательств по договору.
6.3. Если обстоятельства непреодолимой силы действуют на протяжении 3 (трех) последовательных месяцев, настоящий договор может быть расторгнут любой из Сторон путем направления письменного уведомления другой Стороне.
[image: image1.jpg]7. TOPSIZIOK PA3PELIEHHSI CTIOPOB

7.1, Boe ClIops! 01 PASHOIACHS, BOMHKAOUNe NeKIy CTOpOKAMH 1O HACTORLLEMY
AOTOBOpY I 5 CES € Hif, PA3PELIAOTES YTEN PEroBOpos MEALY HIM,

2B CIyude HEBOSMOXHOCTH PASPECHHS PAsHOCIACH NYTEN TEPEroBopoB O
nowneRaT paceopeIo b ApOHTPaKHON cyze Ilewsenckoli ofacTa

8 TIOPSLIOK IBMEHEHIS! H PACTOPKEHIIS] TOTOBOPA.

8.1, oG HIMEHEIHS 1 JONOMHERNS K HACTORUENY AOr0BOPY WEOT Gily TOTbO
M ', eCTH 0K OGOPALIEHSI & IHCEMEHHOM BILLE H TOATHCAS 0DeiMI CTOPORAA

82, locpostioe pacTOpeiie J0T0B0pI MOKET HNETh MECTO B COOTRTCTRM ¢ 1. 6.3
HACTOALIErO 1070BOPA 1150 10 COraumenio CTOpOI, TH30 13 OCHORRIAAX, IPEYCHOTPEHHBX
sakonozaTEnbCTRON PoceHicsolt detepaii.

§3. Croposa, pewmauas pacTopriyTh Hacrosuui J0r0R0p. AOTAHA HATDASATH
THCEMCHHOR YBEIOMTEHHE O HAMEPEHI PACTOpTHYTh HACTOSLL! 20T0B0p Apyrofi CTopote e
noee e 1 257elk 10 PEATIOTAIENOT0 A3 PACTOAEHI HACTORILEIO J0TOBOPA.

9. TIPOYHE YCJIOBHS

9.1. Hacrosmuwi 1070B0p BCTYTIGET B CHTY C NOMeNT MOTmHCAIA 1 neicrayer 10 31
neKa6ps 2017 roza.

92.B cayuse wveHeHig y Kakof-uG0 #3 CTOPOH IOPHINHECKOTO QIpece, Hashani,
GAIKOBCIGHX. PEKBHSITOR 1 MpOYero Ona obwsaa b Tevcke 10 (Tecamn) Akl michEHO
JBECTATS 00 3TOM ApyTyi0 CTODORY, MISEM B MHCEME HEODXOMIMO. YKESTS, 70 OHO
HTHETES HEOTLEMIEMOR HACTBIO HACTORIICTO ATOBOPE.

93 Hactouil 70r0BOp COCTARTEN B 8YX SKSEMTITAPIX, HMEIOUNX OTHHIKOBYIO
HOPHIHHECKYHO CHTY, 10 OIHOMY IKIEMILIAPY 114 KK 13 CTOpOH,

10. IOPHIHYECKHE AJIPECA H BAHKOBCKHE PEKBU3UTBI CTOPOH

akank:

MBOY COILI ¢. Bomsuo Tpyen 442509,
Tensercxas ofnacts Kyswensuii paiion
. Bosuoi Tpye yn. [pyauas,

.31 MHH 5803010630, KITIT 580301001
Pl 40701810756551000284 Orzeneiune
Texsa . IMensa BUK 045655001

SArymn T8,

Henommrrean:

iy penpiunates BaGiiion
‘Pauyr Jaapitesi, Hacriopt cepis 56 02
Ne687999 whuzan 27.06.2002r OBJL.
Kysiteuxoro paiionia Cumeremcrno 58 Ne
00175910, FHH 380303655303 OFPH

309580308900039,

plc 40802810300000000501. OAO Barix
Kysensiy 1. Tera, yia

Kpaceas, 104,

HHH 5836900162 BHK 045655707

&)